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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je analýza vztahu obyvatel zemí bývalé Jugoslávie

k osobě a dílu Josipa Broze Tita, který vedl tuto zemi jako předseda vlády Jugoslávie od

roku 1945 a jako prezident Jugoslávie mezi léty 1953-1980. Dále se bude práce zabývat

komparací názorových odlišností na osobu Tita mezi obyvateli Bosny a Hercegoviny,

Chorvatska, Srbska a někdejšími občany Jugoslávie, kteří dnes žijí v diaspoře. Tyto

názorové odlišnosti budu dokládat sběrem údajů prostřednictvím dotazníku, který byl

rozeslaný přímo mezi obyvatele hlásící se k jednomu ze tří výše zmíněných občanství.

Annotation

The aim of my bachelor thesis is analysis of the relationship between citizens of

countries of the former Yugoslavia and Josip Broz Tito as a leader of the Yugoslavia since

1945 as the prime minister and as the president of Yugoslavia between years 1953-1980.

Next aim of my bachelor thesis will be comparation of opinion differences on Tito between

citizens of Serbia, Croatia, Bosnia and Hercegovina and former citizens of Yugoslavia

currently living in diaspora. These differences will be proved by short survey which I

prepared and spread between inhabitants claims themselves as one of the three citizenships

mentioned above.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá osobou bývalého vůdce Jugoslávie jménem Josip

Broz, přezdívaný Tito, a zejména odkazem, který po sobě zanechal a který v některých

Jugoslávcích převládá i 40 let po jeho smrti. Tito se v Jugoslávii dostal k moci po konci

druhé světové války a hodlal nastolit politiku srovnatelnou s politikou Sovětského svazu,

která se bude vyznačovat silným politickým centralismem. Tento politický kurz držel až do

roku 1948, kdy došlo k výraznému názorovému odloučení mezi Titem a Stalinem,

známému též jako roztržka Tito-Stalin. Ta pramenila zejména z odlišností v zahraniční

politice a z Titova sebevědomí, které nabyl po vítězství v druhé světové válce a které se

příčilo samotnému Stalinovi. Mylná vidina odklonu od socialismu se nelíbila ani

socialistické Číně, která začala obviňovat poválečnou Jugoslávii ze zrady víry v proletariát

a podpory kapitalismu. Tuto situaci se po maďarském povstání v roce 1956 snažil uklidnit

tehdejší nejvyšší muž SSSR Nikita Chruščov. A tak se Tito rozhodl jít vlastní cestou a

v roce 1961 byl jedním ze zakladatelů tzv. Hnutí nezúčastněných, které mělo znamenat

alternativu mezi Východem a Západem, a také mělo výrazněji politicky angažovat tehdejší

země „třetího světa“.

Dále se moje bakalářská práce zabývá léty 1974-1980. Rok 1974 byl pro další

vývoj událostí v Jugoslávii stěžejní, neboť v tomto roce byla přijata nová ústava. Jednalo

se o čtvrtou a zároveň poslední socialistickou ústavu Jugoslávie, která byla tak významná

hlavně ze dvou důvodů. Prvním důvodem bylo uvedení Jugoslávie téměř do zřízení

konfederace a přidání statusu autonomie oblastem Kosova a Vojvodiny. Tímto krokem

Tito pobouřil zejména početné menšiny srbských nacionalistů. Druhým důvodem bylo to,

že ústava jmenovala Tita jako doživotního prezidenta Jugoslávie.

Jako ohraničení tohoto období byl vybrán rok 1980, tedy rok, kdy Tito v 87 letech

zemřel. Samotný pohřeb bývá díky rekordnímu počtu návštěvníků z rekordního počtu zemí

často označován za největší státní pohřeb v historii. Státní pohřeb Josipa Broze Tita byl

reflexí celé Titovy vlády.
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Smrt Tita znamenala v mnoha ohledech „začátek konce“ socialistické Jugoslávie,

kdy se začala země bez silnějšího vůdce názorově tříštit. Tento politický chaos po smrti

Tita, který Jugoslávci označovali jako „tišina i bol“ neboli ticho a bolest, nakonec

předznamenal vývoj dalších událostí v Jugoslávii, které vyústily až ve válku v 90. letech a

v destabilizaci regionu.

Ve druhé části mé bakalářské práce se pokusím analyzovat nálady na území bývalé

Jugoslávie, a to konkrétně ve třech zemích (Srbsko, Chorvatsko a Bosna a Hercegovina).

K tomuto použiji jednu z kvantitativních výzkumných metod, konkrétně metodu

písemného dotazování. Tyto nálady se pokusím reflektovat pomocí krátkého dotazníku,

který jsem vytvořil a rozeslal mezi občany tří výše zmíněných zemí. Vybral jsem tyto tři

země, protože se jednalo o tři největší „hráče“ na území bývalé Jugoslávie, také proto mezi

těmito třemi etniky dodnes převládají výrazné názorové odlišnosti nejenom v otázce Tita a

Jugoslávie. Moje základní hypotéza je taková, že zatímco v Chorvatsku a v Bosně a

Hercegovině převládají spíše kladné ohlasy na tuto dobu, tak v Srbsku může panovat určitá

nenávist k tomuto období. Tuto hypotézu zakládám na skutečnosti, že kladný vztah

obyvatel Bosny a Hercegoviny k osobě Tita je zapříčiněn velkým pokrokem v

industrializaci, urbanizaci, celkové modernizaci. Navíc si značná část obyvatel, co se týče

životní úrovně, polepšila. Krom toho válka v 90. letech znamenala velký zlom a zhoršení

podmínek. Tyto aspekty tvoří ideálně podmínky pro takovou nostalgii. Otázka Chorvatska

je poněkud složitější. V Chorvatsku, stejně jako v Srbsku, jsou silné nacionalistické a

antikomunistické nálady, které jsou podporovány církví (katolickou v Chorvatsku,

pravoslavnou v Srbsku). Nicméně Tito si může náklonnost Chorvatů získat tím, že on sám

je Chorvat a zapříčinil se o rozšíření Chorvatského území na úkor Itálie po druhé světové

válce. Tento aspekt mu Chorvaté mohou „přičíst k dobru“.
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V práci jsou použity zdroje zejména dvou autorů. Prvním je slovinský profesor

Mitja Velikonja a jeho kniha s názvem Titostalgia: A Study of Nostalgia for Josip Broz.

Druhým autorem je bulharská historička Maria Todorova a její kniha Post-Communist

Nostalgia. Další z mých zdrojů slouží práci spíše jako obohacení o některá důležitá fakta.

Jde například o knihu Balkan Strongmen, či Jugoslávie 1918-1992, atd.

Téma Jugonostalgie je velmi dobře zpracováno zejména ve výše zmíněné knize

Mitji Velikonji, ale chtěl jsem ho obohatit o nynější náladu v daném regionu i s ohledem

na generační obměnu obyvatelstva bývalé Jugoslávie. Právě fakt, že Tito je z velké části

buď oslavován jako sjednotitel, nebo nenáviděn jako diktátor, který neumožnoval politický

pluralismus, může části lidí přiblížit jak dobu jeho vlády, tak dobu bezmála čtyřicet let po

jeho smrti.
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1 Život Tita mezi léty 1892-1941

Josip Broz Tito se narodil v květnu roku 1892 v malé vesničce jménem Kumrovec

na hranicích Slovinska a Chorvatska. Během první světové války bojoval na straně

Rakouska-Uherska, pod které tehdy spadalo dnešní Chorvatsko, Slovinsko, Bosna a

Hercegovina a Vojvodina. Nicméně byl při bojích zajat a odvlečen do Ruska, kde strávil

zbytek války jako zajatec. Odvlečení do Ruska s největší pravděpodobností určilo i směr

jeho budoucí politické kariéry, když se rozhodl po konci první světové války vstoupit do

tehdy už v Rusku vládnoucí KSSS. 1

Po návratu do nově vzniklé Jugoslávie se rozhodl politicky angažovat a stal se

vůdcem socialistické buňky sídlící v Záhřebu. Titovy protistátní aktivity vedly k tomu, že

byl opět uvězněn, tentokrát na 6 let (1928-1934).2

Do vedení Komunistické strany Jugoslávie byl Tito zvolen v roce 1937, kdy

nahradil Milana Gorkiće. Gorkić se stal obětí Stalinových čistek a ještě v červnu tohoto

roku byl pozván do Moskvy, kde byl členy NKVD popraven. V roce 1939 se Tito-i přes

drobné výhrady Kominterny-stal generálním tajemníkem ústředního výboru Jugoslávie. Až

po této výměně ve vedení, kdy se kromě Tita dostali k moci i další mladí a ambiciózní

komunisté jako například Edvard Kardelj, Milovan Djilas, či Aleksandar Ranković vznikla


[…]


Jugoslávie?“. Nicméně i u této otázky de facto zvítězil Tito, protože na výše zmíněnou

otázku odpovědělo 58,8 % respondentů „ano“.

Jak jsem již výše zmiňoval, zatímco bych svoji hypotézu považoval za potvrzenou

v otázce Chorvatů a Bosňáků, tak v otázce Srbů se mi nepodařilo výše zmíněnou

domněnku dostatečně prokázat. Ačkoli byla mezi Srby nejvyšší míra intolerance k Titovu

režimu, tak čirá nenávist je patrná pouze u několika jedinců. Z osmnácti dotázaných Srbů

hodnotila režim maršála Tita kladně celá třetina (6 respondentů). 9 tázaných hodnotilo

režim neutrálně a pouze tři respondenti hodnotili režim záporně. I z této statistiky pramení,

že i přes všechny důvody k tomu odsoudit Titův režim jako nedemokratický, či

autoritativní, panuje v Jugoslávii i 40 let po Titově smrti stále velmi mnoho sympatií

nejenom k období od roku 1945-1980 alias období socialistické Jugoslávie, ale i k osobě

Josipa Broze Tita.
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Summary

In May 2020, it was exactly forty years since Tito's death and his majestic funeral,

and even after that time, the name Tito arouses great controversy throughout the Balkans.

Tito is such a fundamental personality that some people still fondly remember him as a

great ruler, a unifier of nations, a war hero from the times of guerrilla warfare in World

War II. This view is often supported by experience from the same territorial area, but from

the time after his death. Most often, people assign nostalgia to better social conditions than

in the 1990s or till today in some distinct areas. Another reason for positive thinking about

Josip Broz and his reign is that almost immediately after his death a wave of chaos broke

out in the country, which inevitably ended in civil war and in some cases this chaos

continues to this day (decline in living standards, unclear and complicated political

situation in Bosnia and Herzegovina, the Kosovo issue, etc.).

On the other hand, Josip Broz Tito, quite understandably, also has his opponents,

and there are still several citizens of the states of the former Yugoslavia who have doubts

about his rule. We must always keep in mind that although he had Tito's regime could be

considered successful by many, it was still a communist regime that some calls a

dictatorship. This regime had all the typical features of communism (one-party

government, cult of personality, censorship, persecution of political and opinion

opponents, labor camps, etc.). This political course of Tito was significantly influenced by

his abduction to Russia, during the First World War, where he joined the Bolshevik party

after the end of war. Over time, thanks to his authoritarian regime, he also earned the

nickname "more Stalinist than Stalin." A labor camp for political opponents called Goli

Otok also contributed to this designation. However, after the deterioration of relations

between Tito and Stalin, the regime was calmed either on this island or throughout socialist

Yugoslavia to some extent. But that doesn't change the fact that not only Goli Otok still

remains a significant reason for many not to sympathize with Tito's regime.
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My basic hypothesis at the beginning of my bachelor's thesis was that while

Croatians and Bosniaks remember the period of Tito's Yugoslavia mostly in good, hatred

for this period prevails among Serbs, mainly due to the fact that Serbia under Tito's reign

significantly lost control of parts of its territory. In addition, it is a country in which the

role of nationalism is very clear. Moreover, the phenomenon of nationalism, with the

strong influence of the Catholic Church, is also evident in post-war Croatia (1991), but the

question of Tito's origin was more crucial for Croats. This hypothesis was confirmed, with

minor exceptions, by both Croats and Bosnians. In the case of the Serbs, it was refuted

with the result that although there are significantly more people among the Serbs who have

some concerns about this period, it is certainly not possible to speak of any general hatred

of Tito.

In terms of percentage, out of the total number of 34 respondents from Croatia,

Serbia and Bosnia and Herzegovina, the Tito regime rated 47% positively (of which 17.6%

rated it "very positive"), 38% neutral and 15% negatively (of which 2.9% rated it "very

negative"). Of the total number of respondents, 82.4% believe that their country performed

better under Tito's government in economic terms. On the other hand, "only" 73.5% of

respondents believe that their country did better under Tito's government from a political

point of view (corruption, people's trust in the state). Here it is clear that people valued

Tito's regime for economic prosperity rather than political culture. The most balanced

result of these three questions was: "If you had the opportunity, would you like to go back

to the time of Tito's Yugoslavia?". However, Tito also de facto won for this question, as

58.8% of respondents answered "yes" to the above question.

As I have already mentioned above, while he considered his hypothesis to be

confirmed in the question of Croats and Bosnians, in the question of Serbs I was not able to

sufficiently prove the presumption by a change above. Although the Serbs had the highest

level of intolerance to Tito's regime, sheer hatred is evident in only a few individuals. Of

the eighteen Serbs interviewed, a third (6 respondents) rated Marshal Tito's regime

positively. 9 respondents rated the regime as neutral and only three respondents rated the

regime as negative. Even from these statistics it follows that despite all the reasons to

condemn Tito's regime as undemocratic or authoritarian, there is still a lot of sympathy in

Yugoslavia even 40 years after Tito's death not only for the period from 1945-1980 alias

period of socialist Yugoslavia, but also for the Josip Broz Tito.
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BiH = Bosna a Hercegovina

CeSID = Centrum pro svobodné volby a demokracii

CPI = Index vnímání korupce

CSSD = Centrum pro sociálně demokratická studia
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JLA = Jugoslávská lidová armáda

KSJ = Komunistická strana Jugoslávie

KSSS = Komunistická strana Sovětského svazu

NKVD = Lidový komisariát vnitřních záležitostí

RVHP = Rada vzájemná hospodářské pomoci

SFRJ = Socialistická federativní republika Jugoslávie

SKJ = Svaz komunistů Jugoslávie

SHS = Království Srbů, Chorvatů a Slovinců

SPS = Socialistická strana Srbska

SRN = Spolková republika Německo

SSSR = Svaz sovětských socialistických republik

USD = Americký dolar
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