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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor se ve své práci zabývá postojem obyvatel bývalé Jugoslávie k osobnosti hlavního představitele
partyzánského odboje z období druhé světové války a jugoslávského socialistického režimu Josipa Broze Tita.
Na základě odpovědí respondentů, získaných prostřednictvím dotazníku, rozeslaného občanům Bosny a
Hercegoviny, Chorvatska a Srbska, poté analyzuje současná hodnocení této osobnosti.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je založena převážně na textech v angličtině a češtině, bez zdrojů v srbochorvatštině a dalších
jihoslovanských jazycích, které by umožnily hlubší vhled do problematiky. Historická část práce se opírá o
relativně omezený soubor textů, byť jde o zdroje kvalitní. Z hlediska teoretického nejsou podrobněji
rozebrány současné odborné diskuse o nostalgii a jugonostalgii (resp. „titostalgii“), ačkoli na některé zásadní
práce a koncepty (M. Velikonja - „titostalgie“) odkazuje autor průběžně v textu. Z metodologického hlediska
lze diskutovat o konkrétních úskalích dotazování prostřednictvím elektronicky rozeslaných dotazníků
(reprezentativnost vzorku respondentů, obsah konkrétních otázek a analýza získaných dat). Pro uskutečnění
výzkumu nebylo nutné podniknout terénní pobyt v bývalé Jugoslávii, shromažďovat sekundární literaturu v
zahraničí ani trávit čas získáváním dat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, zvolená forma
výzkumu byla z tohoto hlediska relativně nenáročná (což zároveň umožnilo autorovi dokončit práci bez
větších problémů navzdory pandemii).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je zejména v části, která představuje historický přehled, psána spíše až publicistickým stylem.
Grafická úprava a formální náležitosti jsou až na drobnosti standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově autor posuzované bakalářské práce splnil základní požadavky, kladené na tento typ práce: položil si
výzkumné otázky, poskytl historický přehled o osobnosti J. B. Tita, provedl anketu prostřednictvím
dotazníků, jejíž výsledky posléze analyzoval, v závěru práce se pak nechybí diskuse, věnovaná původním
tezím. Práce je ovšem zároveň problematická z několika hledisek. Z hlediska celkové struktury tvoří
historický přehled disproporčně rozsáhlou část textu na úkor vlastního tématu, přičemž není vždy zjevné, zda
a jak souvisí konkrétní informace o Titově životě s jeho posmrtným kultem, diskusemi o jeho osobnosti a
současnými projevy jugonostalgie. Titově osobnosti jsou dnes již věnovány desítky životopisů a jeho době
bezpočet dalších prací (příslušnou odbornou literaturou, resp. alespoň hlavními díly, interpretacemi a
nejnovějšími poznatky, měl autor alespoň stručně zmínit v úvodu). Z hlediska současného hodnocení Tita a
jeho doby jsou důležitá jen některá témata na úkor jiných, která jsou momentálně zajímavá spíš z hlediska
historiků než z hlediska veřejného diskursu a charakteristických názorů. Nechci na tomto místě rozebírat
jednotlivosti, otázkou např. je, zda je smysluplné probírat v rámci daného tématu např. účast Jugoslávie v

hnutí nezúčastněných apod. V historické části práce jsou některá témata zmíněna jen okrajově, u biografie tak
dobře prozkoumané, jako je ta Titova, by se ale leccos, co „zůstalo jen nakousnuto“, dalo rozebírat dál,
odkazovat na další literaturu, rozebírat odlišné postoje jednotlivých historiků atd. Dotazníková metoda
nepřináší na rozdíl od polostrukturovaných rozhovorů dostatečně komplexní data, přesto může být (zejm. pro
účely bakalářské práce) užitečná, musela by ovšem být více reprezentativní. Autor získal nepochybně některé
zajímavé informace (mj. relativizující sebereflexivní komentář, že „pro náš národ“ - zde konkrétně Bosňáky,
byl Tito pozitivní osobností, ačkoli pro jiné možná méně apod.), celkově však z poměrně malého množství
odpovědí vyvozuje příliš dalekosáhlá zobecnění. Částečně to souvisí s úvodní formulací hlavních otázek.
Kolega Sharabati např. předpokládá, že v Chorvatsku převládá vůči Titovi postoj spíše pozitivní (mj. kvůli
jeho chorvatskému etnickému původu a skutečnosti, že území Chorvatska bylo za jeho vlády rozšířeno o
oblasti na severovýchodě Jadranu na úkor Itálie), zatímco v Srbsku negativní. Ve skutečnosti jsou v obou
těchto zemích názory na Tita a jeho režim podstatně diferencovanější a zasloužily by si podrobnější rozbor.
Podobně zjednodušena je problematika vztahu k Titovi v Bosně a Hercegovině: podle názorů „obyčejných
lidí“, které vyjadřuje často také titoistická ikonografie ve veřejném a někdy i soukromém prostoru, by se dalo
usuzovat, že jde o vztah pozitivní a neproblematický, přesto je socialistická epocha i v části bosňáckého
nacionalistického diskursu odmítána. Celkově lze tedy konstatovat, že autor v hlavních bodech splnil zadání
bakalářské práce, avšak řada aspektů mohla být zpracována kvalitněji nebo jiným způsobem. Zejm. diskuse o
vlastním tématu měla být podrobnější na úkor historického přehledu o Titovi, metodologické a teoretické
pasáže nejsou příliš rozvinuty (mj. místo pouhé zmínky o knize by bylo vhodné uvést něco o jejím zaměření,
hlavních konceptech, zda a případně jak ovlivnily předloženou bakalářskou práci atd.). V neposlední řadě
mohl autor vycházet z rozsáhlejšího výběru sekundární literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):

1) Můžete srovnat postoje k osobě J. B. Tita v současném Chorvatsku, Srbsku a Bosně a Hercegovině?
2) Znáte nějaké alternativní formy nostalgie ve sledovaném postjugoslávském prostoru? Pokud ano,

konkurují fenoménu postsocialistické nostalgie nebo se spíše rozvíjejí paralelně?
3)Jaké projevy vyrovnávání s osobností J. B. Tita (v pozitivním i negativním smyslu, v diskursu i ve

veřejném prostoru) z posledních let považujete za zásadní a proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): Doporučuji přijmout předloženou bakalářskou práci k obhajobě a hodnotit ji známkou:
D (uspokojivě)

Datum: 8. 6. 2020 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.